¹ octabis (contr.), A; octava, L; octabas, with correction, Z.

² et, ins. V.

³ habuerimus, V, A; habuimus, Z, L.

⁴ et, om. L.

⁵ quidam, V; om. Z, L.

⁶ ut, A, O; et, L.

archiepiscopus, et ecclesias et præbendas, quæ vacaverunt postquam exivit de terra; et ut sic¹ callide alligaret eum ad observandas consuetudines suas pravæ et maledictas, sicut postea bene deprehendimus, quia in omnibus fere verbis suis ecclesiæ Dei sophisticus est et captiosus. Et præterea nullius prece, cum tamen rogaretur a multis, induci potuit ut præfatum Cantuariensem in osculo pacis reciperet. Institi apud Christianissimum regem ut hoc tantillum suarum precum instantia extorqueret; sed ille alii² regi, dum in terra sua erat, nolebat esse molestus in aliquo. Domino tamen Cantuariensi dixit, et etiam mihi, coram multis qui præsentibus aderant, quod, nec pro tanta quantitate auri quantus ipse erat, vellet vel auderet consulere, nisi pacis osculo præcedente, quod terram ejus ingrederetur; quia subtracto osculo gratiam non reddebat. His ergo qui aderant, ex causa probabili, visum est quod verbum pacis tractabat in dolo, qui publicum et celebre gentibus pacis signum admittere recusabat, nec aliquid per suos domino Cantuariensi respondere curavit, sed quasi occasionem discedendi captans recessit. Visumque est quod tantum simulare volebat gratiam non restituere. Placeat itaque sanctitati vestræ, siquid adversus hæc audieritis, differre omnia quousque servi vestri faciem, qui cunctis interfui, videatis, et audiatis ex ore meo qualiter ecclesia conculcetur, et quam inique proscripti sint innocentes. Omnipotens Deus³ incolunitatem vestram, ad gloriam nominis sui et pia nostra⁴ nostrorumque vota, in tempora longa custodiat, sanctissime et amatissime⁵ pater.

¹ sic, A, O; om. L.

² alio, V.

³ Deus, A; Dominus, L; Z | Z, L.
seems doubtful.

⁴ vestra vestrorumque, A.

⁵ amatissime, A, O; amantissime,

DCVIII.

HENRICO REGI ANGLIÆ MAGISTER VIVIANUS.

(A. 226; O. ii. 235; Z. iii. 63; Lup. iii. 63; Thom. 362.)

Serenissimo domino et¹ amico Henrico, Dei gratia Anglorum regi, magister Vivianus, sanctæ Romanæ ecclesiæ advocatus, salutem, et salubri consilio adquirecere.

Advising
conces-
sion.

Quantum pro honore vestro laboraverim, quantum diligentiam adhibuerim, ut, ad gloriam Dei et vestram, pacem cum ecclesia faceretis, novit Deus, et prudentia vestra ignorare non debet. Nam tantum pro vobis institi quod multorum et magnorum amisi gratiam, et fabula factus sum detractorum. Unde miror quod me, quem in vestra utilitate et honore nolulistis² audire, quasi pecunia corruptum reddere voluistis infamem. Sed quia vos obsequiis cœpi colere, et ab amicis non facile recedere consuevi, precor, et modis omnibus consulo, ut redeatis ad cor, et petitionem, quam vobis scriptam misit dominus Cantuariensis, charta vestra confirmetis; hoc adjecto, quod cum recipietis in osculo pacis, eique mittatis, et revocetis ipsum, antequam terra vestra subjiciatur interdicto, et illi feriantur anathemate quorum nomina in libello damnationis eorum concepta sunt. Nam et plurimi sunt, et vobis pernecessarii, et tempus breve est. Quare autem vos rogare noluerint³ quidam, discretio vestra facile perpendet, si veros pensaverit⁴ amicos et fidem hominum. Præterea de mobilibus quæ abstulistis, ea moderatione respondeatis archiepiscopo, ut et⁵ liberalitas vestra coram hominibus amplius elucescat; et conscientia tanti criminis reatum diluat ante Deum; et idem archi-

¹ *et amico*, Z; om. L.

² *voluistis*, A; *noluistis*, L.

³ *noluerunt*, Z.

⁴ *pulsaverit*, O; corr. A.

⁵ *et*, A, O; om. Z, L.

episcopus et sui, quoad vixerint, vobis et heredibus vestris fideliores et devotiores debeant permanere. Si autem me vel hac vice nolueritis audire, sera erit pœnitentia; nec dicatis ulterius vobis quod imminet non fuisse prædictum.

DCIX.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS GRATIANO.

(A. 227; O. ii. 230; Z. iii. 64; Lup. iii. 64; Thom. 38.)

Impiorum molimina gratiæ filiis in finem nocere non possunt; quia Deus eos supra vires tentari non patitur, ad electorum utilitatem cuncta dirigens, et de singulis eventibus rerum profectum mirabiliter eliciens gloriosum. Et quidem fidem vestram respexit Dominus, qui moram magistri Viviani, et quicquid post recessum vestrum gessit in Francia, convertit in gloriam nominis vestri, vos in Deum constituens Pharaoni. Ex quo enim dominus rex Anglorum cognovit quod cum domino Senonensi, cujus zelum timet supra quam dici possit, ad curiam¹ revertebamini, et nos² promptos animadvertit ad justitiam exercendam, illico per se et per suos præfatum Vivianum sollicitare studuit ut rediret; promittens se ad honorem Dei et utilitatem ecclesiæ per eum pacem esse facturum, si ille procuraret ut cum eo colloquium haberemus. Dicebat enim se hanc illi velle rependere³ gratiam, eo quod morigerum senserat sibi, cum tamen magis absentia vestra quam præsentia ejus gratiæ Dei cooperaretur, et perurgeret ad pacem. In spe ergo pacis, sicut plenius innotescet ex litteris vocationis nostræ, accessimus ad colloquium,

Henry and
Vivian.

¹ *a curia*, A, O, Z; *ad curiam*, L. (In the next letter we read, "Dominum Senonensem et Gratianum *ad curiam* proficisci.")

² *vos*, A; *nos*, L.

³ *impendere*, L.

in quo quid actum sit, ex his quæ scripsimus¹ domino Senonensi et sociis nostris, facile discretio vestra pendet. Timemus enim, ne si cuncta retexamus² prolixitas orationis fastidium generet, præsertim cum certum teneamus diligentiam vestram circa plurima occupatam. Sed sicut non potest Æthiops mutare pellem aut pardus varietates suas, sic fallaciam et fraudem exuere nesciunt, qui, ab initio vitæ usque ad ætatem maturiorem, docuerunt linguam suam loqui mendacium, et ut inique agerent laboraverunt. Ut ergo magistri Viviani verbis utamur, hoc in tantarum promissionum³ summa demum reperit, quod rex ille præ cunctis mortalibus sophisticè vivit et loquitur, ut Deo et hominibus debeat esse odibilis. Cessit tandem⁴ præfatus magister in sententiam vestram, et sicut ab eis accepimus quibus fides habenda⁵ est, fallaciam regis apud Sanctum Dionysium patenter arguit, et, sicut audivimus, pecuniam quam ei recessuro miserat accipere recusavit, detestans duplicitatem et malitiam ejus. Ei quoque⁶ rescripsit increpatorias, exhortatorias, et comminatorias litteras, sicut nobis significatum est, quarum exemplum vobis jussimus præsentari. Quicumque vero familiaritatis initæ viderunt exitum, aut Vivianum loquentem audierunt, publice protestabantur solum ex omnibus qui ad regem Anglorum missi fuerant sapere Gratianum. Si Vivianus in curia consonaverit istis, ibidem, illo auctore velit nolit, nominis vestri titulus clarius clucescet. Si partem, quam apud nos detestatus est, fovere ausus fuerit, dignus est cum proditore Christi ignominiosam suspendii subire damnationem. Speramus autem de illo vici-